atribuições legais que são dadas pela Constituição da República Federativa do Brasil e de acordo com o que 
lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento vigente Crédito Especial 
na importância de R$ 150.668,00 ( cento e cinquenta mil, seiscentos e sessenta e oito reais) que serão 
repassados pelo Fundo a Fundo, levando em consideração os critérios de repasses definidos na Portaria/GM 
nº 1.135, de 16 de agosto de 2023, que estabelece os critérios e procedimentos para o repasse da Assistência 
Financeira Complementar da União destinada ao cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros,